
NAŠ TEST sUBARU FoRESTER 2.0i L|1,|EARTR0NIG

iii:"ť:a1r,\
' 

&. 
'a t*r'

Ur*q , ,  ia

Letn
d ě n
a r 0
p0zc
mad
a kvi
SAZCI

ku. V
i nte ri
lSme
vým
Tvp t
race
fakt, ,
půsoI
restel
věcm
nomi i
Z aUÍ(
to nr
Z VOZI

řadí n
Hodí l
neni  v
tŮ C-S
neracf
IakŽe t
vzadu
no řet
naměř
vzadu
vacím
0Kn0, J
nad př
málně
týká pc
na zac)
m u m  c
zavaza(
plocha
dé|ku z
zad n Íc h
n a  l 5 l
podvoz
nrzKo p(
695 mn
Forestet
a prost
ÍaceIiÍt 1
kromě tr
dolem a

,

, { r

D

i  1 . o . '  
'  ' '

Zhruba tři roky po uvedení čtvfté generace Subaru Forester na český trh dorazilo modernizované
provedení. Vyzkoušell jsme jeho novinky za Volantem mode|u 2.0i Lineatronic'

i,.,,l|i;ýl,')
. . ' ] ' \ ; : í , . i $ r
r o  .  l ' '

Yl

!L

IENTN

ÝÁ { i ' ' ' ;

FAOE
r , i i r ! l  D l t l ' i

Fotor Martin Sznapka

současnosii tomu jsoU uŽ Vice
neŽtři roky od doby kdy na Čes.
ký trh vstoupila aktuá|ní čtvt1á
generace typu Subaru Forester
(viz AR 1 2/.1 3). Ta se u nás za-

ča|a prodávat na jaře roku 2013' a protoŽe
konkurence n ikdy nespí,  tím spíŠ v to l ik
obsazeném segmentu SUV, byl nynÍ nej-
vyŠŠíČas na faceIiÍt. Změny najdeme vŠude
moŽně, ale niko|iv u motorů. Pořád tedy
p|atí, Že zájemci majÍna výběr mezi záŽeho-
vým atmosÍérlckým dvoulitrem řady FB20
jeho přep|ňovanou variantou a vznětovým
boxerem' VoI l t  tak lze mezi  výkony 110 kW
]77 kW a 108 kW v případě vznětového
Čtyřválce. VŽdy je standardem pohon vŠech

34 rautomobil

kol a ke každé jednotce je dostupna take
bezstupňová převodovka Lineartronic (pro
XT je 1edinou moŽností)' Jak známo. podle
volby převodovky se u Subaru dále odvÍjí
také systém pohonu vŠech kol _ s tou ma-
nuá|nÍ se pojÍ mechanický mezinápravovy
diÍerenciá|' s automatickou dostanete eIek-
tronicky řÍzenou mezinápravovou spojku.
Ve vŠech případech 1de aIe o konstrukčně
originá|ní systém se symetrickým uspořá-
dánÍm'
Motory Se sice ni1ak nezměni|y' a|e Úpravy
najdeme na vŠech ostatních ob|astech au.
tomobiIu' Začít mÚŽeme třeba hned karo-
ser iÍ '  Des ignéř i  p ř iprav iI i  novou masku
ch|adiče. nový přední :'olazník (netýká se
modeIu XT. kteÚ má nárazník stá|e ste1ny;
a h|avně dorazily do nabídky nové BiLED
svět|omety' Ty poznáte na prvnÍ pohIed

jednoduŠe, protoŽe obsahujÍ diody denni|'
svÍcení. A diodová ,'céčka.. Foresteru ver
sI uŠí.
Hlavním přínosem nových přednÍch wě1l.
metů je ale Íakt, Že se umějínatáčet' Přesnt
řeČeno se vytočÍ na vnějŠí stranu až o 18'
na vnitřní stranu dosahuje maximá|nÍ Úllt
5.. Systém natáčenÍ se automaticky ak1tvl
je po prvnÍm překročenÍ rychIosti 8 kmr|
následně se uŽ světIomety natáčejÍ i v n:'
Ších rychIostech. Ridič případně múŽe sr
tém natáČenÍ deaktivovat přísIuŠným t|aČ:'
kem v interiéru. Nové přední svět|omei
dostanete bez příp|atku ve všech výbzuát|
s výjimkou zák|adní Úrovně Active' K novl'
kám týkajícím se exteriéru můŽeme při i;
jeŠtě nové koncové sviti lny, nová ko|aao:'
stín Sepia Bronze MetaIlic' kteý se a|etei
tovaného exemp|áře netýka|'

T|ačitky S (Sport)
a I (lntelligent) lze
voIit provozní
režim motoru
a převodovky

,&



Letmý poh|ed do interiéru neodha|Í v zása-
dě nic nového, a|e změny zde přesto jsou
a rozhodně jich není má|o, stačí se dívat
pozorněji. Lidé od Subaru změni|i napřík|ad
madla dveří, vy|epšený je i přístrojoi4i štÍt
a kvů|i lepŠímu vizuá|nímu dojmu by|y na-
sazeny nové dekorační |išty na pa|ubní des-
ku' VrchoIné výbavy mohou nabídnout také
interiér ča|ouněný hnědou kůŽí, ovšem my
$me testova|i variantu s k|asickým |átko-
lým ča|ouněním'
Typ Subaru Forester současnó čtvrté gene-
race nikdy uvnitř nevypada| Špatně, a|e je
fakt, Že modernizované provedehí opravdu
působí na posádku ještě o něco |épe. Fo-
rester ovšem zaujme rovněŽ dů|eŽitějŠími
věcmi' Řeč je především o vynikajÍcÍ ergo-
nomii ov|ádacích prvků a h|avně o výh|edu
zautomobi|u vŠemi směry' Věrte tomu, Že
to není náhoda, protoŽe právě výhIed
z vozu je jednou z věcí, jeŽ samo Subaru
radí mezi prvky bezpečnosti.
HodÍ se také připomenout, Že Forester uŽ
nenÍ vozem spadajícím na pomezí segmen-
tů C.SUV a D-SUV. S příchodem čtvrté ge.
nerace se z něj sta|o k|asické ''veIké,. SUV,
takŽe uvnitř najdete dostatek místa vpředu,
tzadu i v zavazad|ovém prostoru' Vyjádře-
no řečí číse|, v Úrovni Ioktů/ramen 1sme
naměřili vpředu 1 497 l1 446 mm, respektive
vzadu 1490/1435 mm. Ačko|iv by|o v testo-
vacÍm automobiIu oanoramatickó střešní
okno, jeŽ obvyk|e sniŽuje prostor pro h|avy,
nad předním sedákem jsme naměři|i mini-
málně 943 mm a vzadu oak 923 mm. Co se
ýká podé|ného směru, minimum pro kole-
na zadních cestu1ících je 179 mm, maxi-
mum činí 434 mm. A kdyby vás zajíma|
avazadlouj prostor' tak v něm čeká |oŽná
p|ocha s minimá|ními rozměry 9.17 mm na
dé|ku a 1075 mm na Šířku. Po sk|ooení
ndních sedade| se |oŽná p|ocha prod|ouŽí
na.1515 mm. Vzh|edem ke svět|é ýšce
podvozku 220 mm potěší i stá|e re|ativně
nízko po|ožená nak|ádací hrana (je ve vyšce
695 mm nad zemí).
Forester by| vŽdy předevŠím praktický
a prostorný automobi|. Na tom decentní
Íace|ift přirozeně nezměni| vůbec nic. Tedy
komě toho, Že interiér vytváří ce|kově |epší
dojem a Že je také tišší. V rámci moderniza-

Přístrojová deska
zaujme iednodu-
chostí i praktičností
s mnoha odk|ádací-
mi prostory.
Před vo|ičem
převodovky je
tIačítko ''terénní
ho.. režimu x Mode
(vpravo nahoře)'
zobÍazované
inÍormace
barevného dispIeje
mezi přístroji
Ize pod|e potřeby
měnit (vpravo
uprostřed)

Konzervativní
vzh|ed s vyvážený-
mi proporcemi
působí značně
robustním dojmem

Atmosféricky pIněný p|ochý čtyřvá|ec přispívá k nízkému těžišti i vhodnému roz|oŽení
hmotnosti. Vyznačuje se napřík|ad p|astovým sacím traktem

ne

Lenního
u velmi

světlo-
Přesně
Ž o 18"'
L|ní úhel
r aktivu-
8 km/h,
Í i v n i Ž -
ůŽe sys-
m tlačít-
št|omety
ýbavách
K novin-
te přidat
,ola a od-
e ale tes-

ce Subaru zaoracova|o rovněŽ na odh|uč-
nění v mÍstech mezi kabinou a motorem,
a takó nad zadní nápravou. Tyto novinky asi
pomůŽou zejména naftovému provedení,
protoŽe testovaný záŽehouý dvou|itr by| uŽ
před ÍaceIiftem veImi tichý a ku|tivovaný,
a|e i zde lepší odhIučněnÍ bezpečně pozná-
te' V interiéru panuje při jízdě ukázkové ti.
cn0.
Jak uŽ by|o řečeno, motoru jako takového
se Žádné novinky neýkají' Zák|adní atmo-
sÍérické provedenÍ tudÍŽ stá|e disponuje
parametry 1 1 0 kW (150 k) kW při 6200 minJ

a 198 N.m při 4200 min 1. Je zřejmé, Že ne.
půjde o nejrych|ejší SUV na trhu, a Forester
nakonec tak i v praxi opravdu působí, ale to
je částečně pouze k|amem bezstupňové
samočinné převodovky. Dynamika ani zá-
k|adnímu mode|u nechybí, jen je vŠe přÍ|iš
p|ynu|é na to, aby se v řidiči probudi|y
spot1ovní emoce. Naměřenó zrych|ení
z nu|y na 1 00 km/h na úrovni 1 1,9 s pouze
o dvě desetiny sekundy zaosta|o za oÍiciá|-
ními údaji.
Pokud budete chtÍt ze zák|adní záŽehové
verze dostat její maximum, musÍte se podí-
vat do vysokých otáček. Pak boxer nabídne
pěkný zvuk, sviŽné reakce na p|yn i solidní
dynamiku. JenŽe v kombinaci s bezstupňo-
vou převodovkou to nejde pří|iš dohroma-
dy, a to i přesto, Že Lineartronic nabízí mož-
nost manuá|nÍho řazení, kdy řidič vo|íjeden
ze šesti virtuá|ních rychlostních stupňů. Na
rozdÍ| od bezstupňové převodovky pouŽité
pro naftovó motory tato starší verze neumí
trik' kdy pod p|ným p|ynem sama přejde na
řazení virtuá|ních stupňů a tváří se tím pá.
dem jako běŽný ,,automat.., coŽ je trochu
Škoda. Testované provedení kIasicky nasa-
dí konstantní otáčky a ty drŽí. zatímco vůz
p|ynu|e akceIeruje. Zájemcům o sportov-
nější svezení |épe posIouŽí kombinace
s manuá|ní převodovkou, nebo rovnou vý-
konnější Forester XT. S rostoucím tempem

automobilt 35



MOTOB

NAŠ TEST SUBARU FoRESTER 2.0i LlilEARTRol,|lG

Plochý záŽehoý čtyřVá|ec (boxe0' uloŽený podélně před přední nápravou;
b|ok motoru i h|aw vá|ců z h|jníkové s|itiny; DOHC 4V' vačkové hříde|e
poháněné řetězem, ventily ov|ádané vahadly s k|adkami; chlzení
kapalinou se dvěma e|eKrickými větráky; 1 995 cm3 (o 84 x 90 mm);
1 0'5:-] ; 1 .1 0 kW (1 50 k)/6200 minr a 1 98 N.m/4200 minr; variabilní
časování venti|ů AVCS; nepřímé vstřikování pa|iva řizené e|eKronicky
spo|ečně se zapa|ováním; trojčinný katal}zátor se sondou |ambda;
alternátor 14V/130A; akumu|átor 62 Ah, 620 A.

PŘEvoDI'|É ÚSTRoJí

Samočinná bezstupňová převodovka Liheartronic s kapa|inovým měničem
momentu a rozsahem převodů 3,581 až0'570, s moŽností manuá|ního
postupného řazení šesti přednastavených převodů (3'505 _ 2'238 -

1 '64] _ 1 '194 - 0'8B0 _ 0'611 - Z 3'667)' stálý převod 3,900. Pohon
všech koI s mezinápravovou e|ektronicky řÍzenou víceIame|ovou spojkou'

KAROSEBIE

Samonosná oce|ová; čtyřdveřová dvouprostorová pětimístná s výklopnou
zadní stěnou a variabilnim interiérem; součinite| odporu vzduchu c" = 0'33.

PODVOZEK

Bezrámová konstrukce s pomocným rámem vzadu; přednÍ náprava
s do|nÍmi příčnými rozvidIenými rameny a vzpěrami McPherson, Zadní
náprava s toicemi příčných ramen a jednoduchými podélnými rameny;
odpruženívinutými pruŽinami s teleskopickými tlUmiči a př(čnými
zkrutnými stabiIiZátory; provozní brzdy s podt|akovým posiIovačem, ABS
a brzdo\^im asistentem' na všech kolech kotoučové, vpředu s vnitřním
ch|azenÍm' parkovací bzda mechanická na zadní ko|a; X modelVD0;
hřebenové řízení s e|eKriclcjm posi|ovačem, Vo|ant o 353 mm,
2'5 otáčky mezi krajními rejdy; kola z h|iníkové s|itiny s ráÍky 7 J x 17i
pneumatiky Yokohama GeoIandar G91 225160 R.1 7; nouzové oce|ové
náhradní ko|o s pneumatikou T1 45/80 D 1 7'

RoZMĚBY A HMoTl|osTl

Rozvor náprav 2640 mm, rozchod ko| 1 545/1 555 mm;
d/š/u 46101179511735 mm; svět|á tlýška 220nn: niiezdow úhe|P/Z
25./26., přechodouj Úhel 23. (22.)' stoupavost 35"; provoznÍ/povoIená
ce|ková hmotnost 1 608/20] 5 kg; objem zavazad|ového prostoru
505/15957|; objem pa|ivové nádrŽe 60l.

PR0v0zÍ,|l vLAsTNosTl (údaje vrýrobce)

Největší rychlost 1 92 km/h; zrych|ení 0 _ 1 00 km/h za 1 1 ,B s; spotřeba
paliuaEU8,2l5'716'6 l/100km; emise C0, 153 g/km; vnějšístopot4i
orůměr zatáčení .10.6 m.

na V.
na jed' stupně při 6500 min 1 |./l|'/|||

185
73/109/142

ZRY0HLEN| (s) s otáčkami6500 minr

0  ď  60 km/h ' ' ' ' . . .  ' . , , , . , , ' ' ' , ' . . , ' ' 5 ,7  0  ď  120 km/h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16 '3
0  aŽ B0 km/h. . . . . . . . . . . . . ' ' . . . . . . . . . .8 '3  0  aŽ 140 km/h. . . . . . . . . . . . . . , , , , , , ,23 '8
0  ď  100 km/h. . . . . . . . . . . ' ' ' ' ' ' . . . . .11 '9  0  ď  160 km/h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35 '9
0 aŽ 1 000 m (konečná rych|ost km/h)...... ' 33,9 (.1 58)
ZrychIení na jednot|ivé stupně beziazení
50 aŽ 90 km/h ' ' ' . .  '  | | . / | | l .  . ' ' . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 '6/9 '3
90aŽ130km/h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ' . . . . . . . . . | | | . /V . /V . . . , . ' , , , , , . , , . . .11 ,1115,7/21,7

PRŮMĚRNÁ PRov0zNl SPoTŘEBA (|/100 km)

Na trati 1 32,B km se 40% podí|em dá|nice při dodržování
povo|ených rych|ostí o 95'1 km/h............ 7'6 |/.100 km
za ce|ý test včetně dynamických měření...... . ' ' ' ' . . . . . . . . . . . . . . . . . 9'B l/1 00 km

RYcHL0MĚR

Forester se samonosnou karoserií a nezávis|ým zavěšením všech ko| překvapuje schopnost-
mi v terénu. vyspě|ý pohon všech ko|, reŽim X Mode, cit|ivé dávkování p|ynu i tuhá karoserie
k nim spo|ečně přispivají

Zadní sedad|a poskytují solidní komÍort zás|uhou d|ouhých sedáků. Před nimi ie pÍostor
od 179 do 434 mm pro ko|ena. Nad sedáky je ke stropu 923 mm, tuto vzdá|enost mírně
zmenšiIo rozměrné střešní okno zasahující aŽ nad zadní sedad|a' Pod pod|ahou zauazad|o-
vého p]ostoru je umístěno dojezdové náhradní ko|o s pneumatikou o rozměrech 145/80 R í7

také ve|mi rych|e roste spotřeba. Nenípří|iš
Ve|lsim prob|émem pokořit deseti|itrovou
hranici, a|e na druhou stranu ani není aŽ tak
těŽké dostat Se třeba na méně neŽ osm |it-
rů. Naši testovací trať d|ouhou 1 32'8 km/h'
kde se |ede Z nece|é po|oviny po dá|nicích,
ZV|ádI testovaný Forester s průměrem
7,6l/100 km.
U Subaru je pěkným Zwkem snaha nabíd.
nout především co neikva|itněiŠí iÍzdní
V|astnosti, coŽ se t'ýká itypu Forester. Mno-
ho novinek proto najdeme na podvozku.
Optima|izací proŠ|y prvky ZavěŠení, přední
pruŽiny nabídnou jinou tuhost, změny se
newhnu|y ani tlumičům, zadnímu stabiIizá.
toru nebo nápravnicím. A konečně také
převod řhenÍ je strmější, kdyŽ se převodo-
W poměr Změni| Z původních .l5,5:1 na
14:1.
Všechno to dohromady dává nesmírně po-
vedený mix ve|ice s|ušného komÍortu a jis.
toty při rych|ejší iÍZdě' I v tomto směru
Subaru Forester dokáza|o, jak skvělý ;e to

univerzá|, kdyŽ s ním na ;ednu stranu mů-
Žete jezdit sviŽně v zatáčkách (a bude vás to
bavit), na druhou stranu a|e můŽete re|ativ'
ně bezstarostně vyrazit i do zajímavějšího
terénu. Řidič má navíc k disoozici reŽim
pro sportovní jízdu po siInici, případně
X Mode pro jíZdu terénem. A|e Mo věci
známe uŽ z variant ořed Íace|iftem.
Jen je škoda, Že Forester dosta| univerzá|ni
ce|oroční pneumatiky Yokohama Geo|an.
der. Ty vám sice pomohou při jízdě po ne.
zpevněných površích a na zimu je není po.
třeba přezouvat, a|e při jízdě po si|nici
zjevné, Že kva|itám podvozku Subaru Fo.
rester tak doce|a nestačí. Nicméně
,,prob|ém.. se dá případně vyřešit
še nákupem jiných plášťů.
Modernizace Subaru Forester není nijak
radiká|ní' Ce|kově přines|a mnoho drobněi.
ších, ale o to uŽitečněiších změn, jeŽ ve
ná|e potěŠíZeiména řidiče. Záiemci daií
zkoušené atmosÍérické záŽehové
minimá|ně 699 000 Kč. l

udávaná (km/h) 60'0
skutečná (km/h) 56'3
chyba ('/o) +6,6
Počitač ki|ometrů chyba (%)

36 lautomobil

80,0 1
74,2
+7,8
+0,1

140,0
130,1
+7,6

00,0 120,0
93,3 112,0
+7,2 +7,1

160,0
148,6
+7,7 zavazad|ov'ý prostor má základnÍ obiem 505 |. Jeho využite|nost je přík|adná i zás|uhou

mezi podběhy í075 mm. Po skIopení asymetricky dě|ených opěradel zadních sedadel
vznikne téměř rovná pod|aha s délkou 1525 mm

NEJvĚTŠl RYCHLoST (l<mlrl


